CAPUT VI.

B De fato, et quod falsa sunt quæ de eo dicuntur: siquid ostenditur tum ex legibus humanis, tum ex rebus creatiis, quæ non temere sed ordine ventur, hoc facto declarantes Creatoris præceptum.

Verum plerique homines minus prudentes, hujus rerum omnium distinctionis atque ornatus causam naturæ tribuunt: alii fato vel fortuito casui assignant, hujusmodi rerum potestatem fato ascribentes. Neque intelligunt se, cum fatum dominant, nomen quidem proferre, sed nullum actum nullamque substantiam designare. Quid enim ipsum per se fatum esse possit, cum natura omnia procreaverit? aut quid censemus esse naturam, si lex fati violari non potest? Sed et ex eo quod fatalis lex esse dicitur, cum omnis lex opus sit alicujus legislatoris, satis apparel fatum ipsum, si quidem lex est, Dei opus atque inventum esse. Cuncta igitur Deo subiecta sunt, nec quidquam est ejus potentiaz expers. Cæterum fatum, Dei voluntatem esse ac censeri, minime improbamus. Sed quonam modo justitia, temperantia, et reliquæ virtutes fato existunt? Undenam vero contraria iisdem vilia, injustitia scilicet atque intemperantia? Nam malitia quidem ex voluntate nascitur; virtus vero nihil aliud est quam recta actio ad mores spectans? Quæ autem ex bono animi proposito recte, vel quæ secus sunt, si alium atque alium exitum sortiuntur, prout fato aut fortunæ visum 573 est; jus omne, et suum cuique tribuere, quomodo ex fato erit? Jam vero leges et ora-

D Videtur tamen hæc esse argumentatio Constantini: Si virtutes, inquit, sunt ex fato, ergo et vilia. Atqui vilia non possunt esse ex fato. Nam malitia aut a natura est, aut a voluntate. Non igitur est a fato. Quod si quis dicat virtutem quidem et vitium esse a voluntate: ut autem voluntas recte agat vel secus, id ex fato esse: qua deinceps ratione justitia, quæ nihil aliud est quam constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi, ex fato esse potest? In codice Fuk. legitur ή τε γάρ πονηρία. At Savilius ad oram libri sui notat, forte scribendum esse εἰτε γάρ, etc., statimque emendat ἐσται κατορθώματα.

(19) Vulg. πάντα τὸ δίκαιον ἑχοτα. Ultima vox addita est a viris doctis ex miss. codicibus, quam tamen nullo modo probare possum, licet in codice Fuk. legatur. Scribo igitur: πάντα τὸ δίκαιον καὶ τὸ κατ' ἀέλαν ἀπονεμένον, ἑκάστῳ, πᾶς καθ' εἰμα-

tiones ad virtutem hortantes et a vitiis deterrentes , Alius item ac vituperatio , supplicia quoque et cuncta quibus homines ab improbitate revocantur et ad virtutem incitantur, quomodo ex fortuna ac temerario casu, ac non potius ex justitia quæ Dei providentis propria est, profiscisci dicantur ? Etenim ille hominibus ea tribuit, quæ merentur propter hanc aut illam vivendi rationem : ingruente interdum pestilentia, seditione, sterilitate, interdum ubertate frugum succedente, cunctisque his rebus tantum non edita voce diserte significantibus, hujusmodi omnia nostræ vivendi rationi aplissime convenire. Quippe divina substantia hominum quidem probitate delectatur, omnem vero aversatur impietatem. Et sicut animum de se modice sentientem amplectitur, ita audaciam et arrogantium altius quam animali convenit sese efferentem, odio habet. Quarum rerum probationes, licet admodum perspicuæ sint et ante oculos posita; tunc tamen manifestius eluent, quoties in nosmietipsos descendentes, mente in se collecta et quasi congregata, causam eorum expendimus. Quocirca vitam modeste ac placide instituere debemus, nec supra naturæ nostræ conditionem animum attollere : verum id reputare, adesse semper nobis omnium actuum inspectorem Deum. Verum alia quoque ratione expendamus, utrum omnium rerum ordinatio ac dispositio, fortuito ac temerario casu constituisse recte dicatur. Num igitur sidera ac cœlestia corpora ; terram quoque et aquam et ignem et aerem ; ventos ac temporum vicissitudinem ; æstatis atque biennis tempestivos recursus, num, inquam, hæc omnia temere ac fortuito contigisse potius quam creata fuisse credendum est? Quidam certe penitus mente capti, pleraque horum ab hominibus ad suum usum excogitata esse dicunt. Certe cum natura plurimas opes copiose suppeditet, concedamus, si placet, in rebus terrenis et corruptioni obnoxiiis, hanc sententiam ratione non carere: quid res immortales atque immutabiles suntne hominum inventa ? Istorum enim et aliorum eiusmodi omnium, quæ a